*Publication des "Permissions" par l'Evêque de Pékin*

§ 17. Mais ces Permissions, malgré la volonté expresse du Patriarche, furent divulguées, et, chose étrange, l'évêque de Pékin, dans deux Lettres pastorales, ordonna à tous les missionnaires de son diocèse, sous peine ipso facto de suspension, d'obéir à la Constitution "Ex illa die" et de la faire obéir. Cela vaut également pour les Permissions à propos desquelles il affirma qu'elles se rapportent à ce qui (ne) fut (pas) solennellement condamné dans la susdite Constitution. En outre, il prescrivit que les fidèles devaient être solennellement avertis quatre fois l'an, aux grandes fêtes, des interdictions contenues dans la Constitution apostolique ainsi que des Permissions accordées par la Lettre pastorale du patriarche d'Alexandrie. 78

*Condamnation des Lettres pastorales de l'Evêque de Pékin par le Bref de Clément XII*

§ 18. Mais, devant l'audace de l'évêque de Pékin, Notre prédécesseur le pape Clément XII ne pouvait rester indifférent. Au contraire il croyait qu'il était de son devoir de condamner ces deux lettres et, par un Bref promulgué en 1735, il les désavoua. Par ce Bref, il se réservait, ainsi qu'au Saint Siège, le plein pouvoir pour exposer aux chrétiens chinois sa pensée et au Saint Siège, la décision sur tout ce qui se rapporte à cette affaire. Ce Bref s'énonce ainsi: 79

§ 19. "Révocation, annulation et abrogation par le pape Clément XII des deux Lettres pastorales du récemment décédé Francis, évêque de Pékin, d'heureuse mémoire, lettres datées des 6 juillet et 23 décembre 1733 et concernant les rites chinois. 80

Pekdnensis nuper defuncti, die VI. Julii, et die XXIII. Decembris MDCCXXXIII. circa Ritus Sinenses editarum.

- 81 CLEMENS PAPA XII. ad perpetuam rei memoriam. Apostolicae sollicitudinis Nobis divinitus commissae ratio Nos admonet, ut ea, quae Christianae Religionis, Catholicaeque Fidei propagationi, ac incrementis quacumque ratione obsistere posse dignoscuntur, quantum Nobis ex alto conceditur, recidere, ac e medio tollere studeamus. Cum itaque, sicut ad Apostolatus nostri notitiam pervenit, occasione binarum Epistolarum, quas Pastorales vocant, bon. mem. Francisci, dum viveret, Episcopi Pekinen. nuper defuncti, die 6. Julii, et 23. Decembris anni 1733. circa Ritus Sinenses editarum, graves in Imperio Sinarum inter Apostolicos illarum partium Missionarios exortae fuerint dissensiones, quae uberes fructus, quos Sancta Mater Ecclesia ex assiduo Operariorum in illam Agri Dominici partem missorum labore praestolatur, impedire, aut morari possent; Nos, ut pristina inter eos Missionarios pax, et animorum concordia, sublati quibusvis dissidiis, restituatur, de opportuno in praemissis remedio providere volentes, ac Epistolarum praedictarum tenores, et alia quaecumque etiam specificam, et individuum mentionem, et expressionem requirentia, praesentibus pro plene, et sufficienter expressis, et exacte specificatis habentes, de nonnullorum Venerabilium Fratrum nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, qui jussu nostro Epistolas ipsas sedulo, ac diligenter examinarunt, consilio, ac etiam motu proprio, et ex certa scientia, et matura deliberatione nostris, deque Apostolicae potestatis plenitudine, binas memorati Francisci Episcopi Pekinensis Epistolas Pastorales praefatas, ac poenas, et alia quaecumque in eis contenta, cum omnibus, et singulis inde secutis, et forsitan quandocumque secururis, penitus, et omnino nulla, invalida, et irrita, nullisque prorsus roboris, et momenti esse, et perpetuo fore, tenore praesentium declaramus: et nihilominus, ad majorem cautelam, et quatenus opus, illa omnia, et singula motu, scientia, deliberatione, et potestatis plenitudine paribus, harum serie itidem perpetuo revocamus, cassamus, irritamus, annullamus, et abolemus, viribusque, et effectum penitus, et omnino vacuumus, ac pro revocatis; cassatis, irritis, nullis, invalidis, et abolitis, viribusque, et effectum penitus, et omnino vacuumus semper haberi volumus: Nobis insuper, et Apostolicae Sedi reservantes facultatem Christifidelibus in eodem Regno degentibus aperiendi nostram, et dictae Sedis mentem, post maturam itidem habitam deliberationem super aliis rebus, quae hujusmodi materiam respiciunt.

- 82 Decernentes ipsas praesentes Literas semper firmas validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, et ab omnibus, et singulis, ad quos quomodolibet spectat, et tempore quandocumque spectabit; praesertim vero Archiepiscopis, Episcopis, Vicariis, Pro-Vicariis, et Missionariis Apostolicis tam saecularibus, quam cujusvis Ordinis, Congregationis, Instituti, et Societatis, etiam Jesu, Regularibus in supradicto Sinarum Regno nunc, et pro tempore existentibus, inviolabiliter, et inconcusse observari; sicque, et non aliter in praemissis per quoscumque Judices Ordinarios, et delegatos, etiam Causarum. Palatii Apostolici Auditores, ac ejusdem Sanctae Ro-

Clément XII, pape, pour que le souvenir s'en maintienne à jamais. La charge apostolique qui Nous a été transmise par Dieu, Nous pousse à limiter et à éliminer, autant que cela Nous est possible avec le secours d'En-haut, tout ce qui pourrait s'opposer à la propagation de la religion chrétienne et de la foi catholique. Mais il a été porté à Notre connaissance que, à la suite de deux écrits, appelés Lettres pastorales, du récemment décédé évêque de Pékin, d'heureuse mémoire, datées du 6 juillet et du 23 décembre 1733 et concernant les rites chinois dans le royaume de Chine, de graves désaccords sont apparus entre les missionnaires apostoliques de ces régions. Ces désaccords peuvent anéantir et retarder la riche moisson que la Sainte Mère l'Eglise espère récolter du travail pénible exercé par les ouvriers envoyés dans cette partie du champ du Seigneur. Pour éliminer toute dissension et rétablir la paix et l'unité anciennes entre les missionnaires, Nous voulons proposer des antidotes efficaces. C'est pourquoi, par la présente lettre, et sur le conseil de plusieurs de Nos Vénérables Frères les Cardinaux de la Sainte Eglise romaine qui, à Notre demande, ont soigneusement étudié ces lettres, mais aussi de Notre propre mouvement, de science certaine, après mûre réflexion et en raison des pleins pouvoirs apostoliques, Nous déclarons que les deux susdites Lettres pastorales de l'évêque de Pékin, Francis, ainsi que les sanctions et tout ce qu'elles contiennent, ainsi que toutes et chacune des conséquences qui en découlent, ou qui peut-être pourront en découler, sont pleinement et entièrement nulles, sans valeur et invalides, afin qu'à l'avenir elles ne possèdent plus aucune efficacité et ne pourront plus en avoir. Par là Nous entendons le contenu de ces lettres de même que tout ce qui mériterait d'être spécialement mentionné et d'être relevé explicitement. Nous considérons toutes ces choses comme étant pleinement contenues et exactement décrites dans Notre lettre. Nous les annulons, les abrogeons et leur enlevons toute valeur et ordonnons qu'elles sont à tout jamais révoquées, nulles, invalides, annulées et abrogées. En outre, Nous Nous réservons, ainsi qu'au Saint Siègre, les pleins pouvoirs d'expliquer aux chrétiens qui vivent dans ces royaumes Nos points de vue et ceux du Saint Siègre sur tout ce qui concerne cette affaire.

81

Nous prescrivons que Notre présente lettre soit et restera toujours valide et efficace, qu'elle doit toujours produire pleinement son effet et atteindre sa pleine et entière efficacité, et cela vaut pour tous ceux qu'elle concerne ou concernera et pour chacun en particulier; d'une manière plus précise elle doit être obéie en tout point et sans restriction par tous les Archevêques, Evêques, Vicaires et Provicaires Apostoliques et missionnaires apostoliques, qu'ils soient séculiers ou religieux qu'ils appartiennent à n'importe quel ordre, congrégation, institut, société, même à la Compagnie de Jésus, qui séjournent ou séjourneront dans le susdit royaume de Chine. Ainsi en doit-il être jugé et décidé dans cette affaire par tous les juges ordinaires et délégués, de même que par les Auditeurs du Palais apostolique, les Cardinaux de la Sainte Eglise romaine, les Légats a latere et les Nonces du Saint Siègre et par tous ceux qui en raison de l'importance de leur fonction ou de leur pouvoir exercent ou exerceront une charge. Tout pouvoir et toute autorité pour en

82

manae Ecclesiae Cardinales, etiam de latere Legatos, et Sedis praefatae Nuncios, aliosve quoslibet quacumque praeminentia, et potestate fungentes, et functuros, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, iudicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari: In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Volumus autem, ut earundem praesentium Literarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, et sigillo Personae in Ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides in Iudicio, et extra adhibeatur, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensae.

Datum Romanae apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die XXVI. Septembris MDCCXXXV. Pontificatus nostri Anno Sexto.

F. Card. Oliverius."

83 § 20. Id vero quod idem Pontifex Clemens XII. sibi, ac Sanctae Sedi Christianis Sinensibus declarandum reservavit, erat profecto materia Permissionum, de quibus certior iam factus fuerat, deque maxima inde secuta inter Missionarios dissensione; cum alii contenderent, Constitutionem: Ex illa die: omnem vim suam amittere, si Permissiones illae in praxi consistent; alii vero factis palam ostenderent, Permissionum colore se ad praedictae Constitutionis observantiam minime teneri, juxta illa, quae in ipsa Constitutione praescribuntur. Itaque praefatus Praedecessor noster, quo Christianae Religionis puritatem, quae in iis Regionibus per exactam praememoratae Constitutionis observantiam servanda erat, assereret, et controversiis istiusmodi finem aliquando imponeret, examini perquam diligenti totum Permissionum negotium commisit, ita ut a Theologis, tum etiam a Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus Sacrae Inquisitioni praepositis, mature serioque discuteretur. Antequam vero supremam de illis sententiam pronuntiaret, ad pleniorum facti notitiam obtinendam, omnes, et singulos, quotquot in Urbe existerent, Sinarum Missionarios, tum etiam complures Juvenes, qui ex iis Regionibus in Europam, educationis, et Christianae rei addiscendae causa, venerant, ad examen super his, servato juris ordine, vocari jussit.